
 
 

 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

    
H O T Ă R Â R E A  nr.36 

din 18 februarie 2010 
privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad  înregistrată cu nr.8204/12.02.2010; 
-raportul de specialitate al Secretarului şi Serviciului Administraţie Publică Locală, înregistrat cu 
nr.8206 din 12.02.2010; 
-Hotărârea nr.6 din 27.06.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de stabilire a numărului 
comisiilor de specialitate, a domeniilor de activitate pentru aceste comisii, a numărului de membri 
pentru fiecare comisie, a numărului de locuri cuvenite fiecăruia din cele 3 grupuri  de consilieri din 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  nominalizările formulate de grupurile de consilieri; 
-Hotărârea nr.35/18.02.2010 prin care s-a validat mandatul consilierului local dna.Chirilov 
Adriana; 
-opţiunea consilierului nou validat, pregătirea profesională, domeniul în care consilierul îşi 
desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri,  
interesul constituirii unor comisii de cel puţin 5 membri, pentru a se evita lipsa cvorumului în 
eventualitatea unei comisii de doar 3 membri; 
-prevederile art.15 şi art.17 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 privind regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local, aprobată prin Legea nr.673/2002, 

În temeiul art.36 alin.(9), art.45 şi art.54 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Ă R E 
 
Articol unic. Se actualizează componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  începând cu data de 18 02 2010, în sensul completării cu dna.Chirilov Adriana 
-a Comisiei de Sănătate, Familie, Protecţie Socială, Cultură, Culte, Învăţământ, Relaţii Externe, 
Juridic. 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.02.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
 

ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T  A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din  __________________2010 

privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate   
ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad  înregistrată cu nr.8204/12.02.2010; 
-raportul de specialitate al Secretarului şi Serviciului Administraţie Publică Locală, înregistrat cu 
nr.8206 din 12.02.2010; 
-Hotărârea nr.6 din 27.06.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de stabilire a numărului 
comisiilor de specialitate, a domeniilor de activitate pentru aceste comisii, a numărului de membri 
pentru fiecare comisie, a numărului de locuri cuvenite fiecăruia din cele 3 grupuri  de consilieri din 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  nominalizările formulate de grupurile de consilieri; 
-Hotărârea  nr.______/_____prin care s-a validat mandatul consilierului local dna.Chirilov 
Adriana; 
-opţiunea consilierului nou validat, pregătirea profesională, domeniul în care consilierul îşi 
desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri,  
interesul constituirii unor comisii de cel puţin 5 membri, pentru a se evita  lipsa cvorumului în 
eventualitatea unei comisii de doar 3 membri; 
-prevederile art.15 şi art.17 din OG nr.35/2002 privind regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local, aprobată prin Legea nr.673/2002, 

În temeiulart. 36 alin. (9), art.45 şi art.54 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Ă R E 
 
Articol unic.-Se actualizează componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  începând cu 18 02 2010,  în sensul completării cu dna.Chirilov Adriana - a 
COMISIEI DE SĂNĂTATE, FAMILIE, PROTECŢIE SOCIALĂ, CULTURĂ, CULTE, 
ÎNVĂŢĂMÂNT, RELAŢII EXTERNE, JURIDIC. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
                                                                                           

Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. SAPL 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 2010                    cod:PMA– S1-01 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.8204/12.02.2010 

 
 

 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: actualizarea componenţei comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012, în susţinerea 

căruia prezint următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ca urmare a validării mandatului de consilier local pentru dna.Chirilov Adriana, membru PDL, în 

locul dlui Ţolea Axente - Dacian, se impune actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012 sens în care propun efectuarea 

procedurilor legale pentru această alegere. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BML/BML 
Serviciul Administraţie Publică Locală 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Administratie Publică Locală  
Nr.8206 din 12.02.2010 
 

R A P O R T 
privind propunerea de actualizare a componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012 
 
Se impune actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012, în conformitate cu: prevederile art.541 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
ale OG 35/2002, aprobată prin Legea nr.673/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, ţinând cont de :-Hotărârea nr.6 din 27.06.2008 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, de stabilire a numărului comisiilor de specialitate,  a domeniilor de activitate 
pentru aceste comisii, a numărului de membri pentru fiecare comisie, a numărului de  locuri 
cuvenite fiecăruia din cele 3 grupuri de consilieri din Consiliul Local al Municipiului Arad,  
nominalizările formulate de grupurile de consilieri; 

-Hotărârea  nr.______din_________, prin care s-a validat mandatul consilierului local Chirilov 
Adriana; 
-opţiunea consilierului nou validat, pregătirea lui profesională, domeniul în care consilierul îşi 
desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri,  
interesul constituirii unor comisii de cel puţin 5 membri, pentru a se evita lipsa cvorumului în 
eventualitatea unei comisii de doar 3 membri; 
-prevederile art.15 şi art.17 din OG nr.35/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local, aprobată prin Legea nr.673/2002, 
 Ca urmare,  

P R O P U N E M 
 

Actualizarea componenţei comisiilor de specialitate, cu intrare în vigoare din 18.02.2010,  
în sensul completării cu: dna. Chirilov Adriana - a COMISIEI DE SĂNĂTATE, FAMILIE, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, CULTURĂ, CULTE, ÎNVĂŢĂMÂNT, RELAŢII EXTERNE, 
JURIDIC. Urmează ca, în cadrul comisiei, să se desfăşoare alegeri pentru desemnarea unui nou 
preşedinte. 
 

S E C R E T A R ŞEF SERVICIU 
Lilioara Stepanescu Czibrik Monica 

CONSILIER JURIDIC 
Mirela Boroica 

BML/BML 
Serviciul Administraţie Publică Locală 

                                                
1 ART. 5(1) După constituire consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate. 
    (2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. 
    (3) Comisiile de specialitate îşi aleg câte un preşedinte şi un secretar. 
    (4) Comisiile de specialitate analizează şi avizează proiectele de hotărâre din domeniul lor de activitate. 
    (5) Comisiile de specialitate lucrează în plen şi iau hotărâri cu votul majorităţii membrilor lor. 
    (6) Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de specialitate se stabilesc prin regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului local, respectându-se configuraţia politică rezultată în urma alegerilor locale. 
    (7) Consiliile locale pot organiza, din proprie iniţiativă sau la iniţiativa primarului, după caz, comisii speciale de analiză şi 
verificare, pe perioadă determinată. Componenţa comisiei speciale de analiză şi verificare, obiectivele şi perioada de desfăşurare a 
activităţilor acesteia se stabilesc prin hotărâre a consiliului local. Membrii comisiei acţionează în limitele stabilite prin hotărâre. 
 



 
 
 
 
 
 


